1

关于开展全省非煤矿山和工贸行业领域

涉及危险化学品生产、使用、储存企业

专项整治的通知

（征求意见稿）

各市（地）应急管理局：

经统计，我省非煤矿山和工贸行业领域中共有 380 户涉

及危险化学品生产、使用、储存等环节的企业（以下简称“涉

危企业”）。通过日常检查发现，这类企业往往存在安全监

管盲区，易构成较大安全风险，如不及时整治，极易引发事

故。为尽快消除该类风险，省应急管理厅决定在全省非煤矿

山和工贸行业领域开展涉危企业安全专项整治，现就有关工

作通知如下：

一、整治时间

从 2021 年 8 月中旬始至 11 月中旬结束，开展为期三个

月的专项整治。

二、整治范围

生产、使用、储存的危险化学品和生产过程中产生的中

间产品虽列入《危险化学品名录》，但按规定不需实施危险

化学品安全生产、经营许可的企业。

2

主要包括：非煤矿山自用加油设施，使用危险化学品作

为选矿药剂的金属非金属矿物洗选企业；使用危险化学品作

为原料但最终产品未列入《危险化学品名录》、生产过程中

产生的危险化学品作为自用、作为生产介质且长期储存危险

化学品的工贸企业。

不包含：实验室检验产品使用的化学药剂、用于从事焊

接作业临时使用的可燃气体及助燃气体。

三、重点整治内容

（一）涉危企业配套建设危险化学品生产装置和储存设

施的新（改、扩）建设项目，其安全设施“三同时”未依法

依规组织开展的。

（二）涉危企业未依法建立健全企业危险化学品储存、

使用信息档案的。

（三）储存、使用危险化学品场所未依法依规设置相应

的监测、通风、防晒、防火、灭火、防爆、泄压、防毒、防

潮、防雷、防静电、防腐、防渗漏、防护围堤或者隔离操作

等安全设施；未配备必要的应急救援器材；可燃、有毒气体

泄漏报警系统的设置和运行不符合安全要求，爆炸危险场所

电气、工具不符合标准规范要求的。

（四）未依法开展危险化学品安全风险辨识，未制定风

险管控措施和排查整治事故隐患的。

（五）未按《危险化学品重大危险源监督管理暂行规定》

3

进行重大危险源辨识、评估、监控及备案，未建立完善并有

效执行重大危险源安全管理制度和安全操作规程等相关规

定的。

（六）在涉危场所和工艺环节实施动火、有限空间、检

维修等特殊作业，违反国家标准规范要求，未建立并严格落

实特殊作业管理制度的。

（七）特种作业人员未依法按规定经专门培训持证上

岗；未依法依规对从业人员开展安全教育培训，从业人员未

经培训合格上岗作业的。

（八）涉及危险化学品的装置和罐区、仓库等设施与周

边设施距离不满足标准规范要求的。

（九）危险化学品未储存在专用仓库，或未按设计的场

所储存，或储存场所不具备安全条件；危险化学品未按照标

准分区、分类、分库存放，超量储存、相互禁忌物质混放混

存；储存危险化学品无标志标识、无安全标签和安全技术说

明书的。

（十）未依法制定符合实际的事故应急预案，应急预案

未按规定进行修订、评审、备案并定期开展应急培训和演练

的。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各地要高度重视，把深入

开展涉危企业专项整治作为当前非煤矿山和工贸行业安全

4

生产的一项重点工作，深入分析本地区非煤矿山和工贸企业

危险化学品生产、储存、使用过程中存在突出风险和问题，

加强组织领导，精心安排部署，结合本地实际制定有针对性

的专项整治方案，确保专项整治工作任务和措施落实落靠，

切实解决想不到、未想到的问题。

（二）管控源头，摸清底数。各地要切实强化涉危企业

中危险化学品生产装置和储存设施的新、改、扩建设项目安

全设施“三同时”制度执行情况的安全监管，督促涉危企业

依法依规履行安全设施“三同时”程序。要在前期排查的基

础上，对照《危险化学品名录》《危险化学品重大危险源辨

识》标准，切实掌握涉危企业的底数和涉危工艺环节，建立

涉危企业台账，明确监管范围，为深入开展涉危企业安全生

产专项整治奠定坚实基础。

（三）分级负责，层层推进。各地要明确企业和监管部

门的相关责任，企业应对照重点检查内容开展全面自查自

改；县级应急管理部门应组织专家实施全覆盖执法检查；市

级应急管理部门应对规模以上和涉及重大危险源的涉危企

业进行重点抽查，抽查比例应不少于 50%；省应急管理厅将

对全省检查情况实行定期调度和通报，并适情对重点地区实

施明查暗访。

（四）强化标准，严格执法。各地要强化严格执法意识，

突出重大风险隐患排查整治、作业安全管理、劳动防护用品

5

配备、应急救援演练、安全培训等内容，凡设计中未明确相

关涉危具体工艺和安全措施的，要依法责令企业委托设计单

位进行补充设计，并备查。发现涉危企业擅自从事危险化学

品经营活动时，要依法依规及时处理。针对整治过程中发现

的违法违规行为要依法严格落实行政处罚、停产整顿、关闭

取缔等执法措施，对典型违法案件的查处及时给予警示曝

光，营造高压执法态势，推动企业落实主体责任。

请各地于 11 月 20 日前将本地区涉危企业专项整治情况

总结报省应急管理厅。联系人：赵敏；电话：0451-87017100；

电子邮箱：hljgksm@163.com。

黑龙江省应急管理厅

2021 年 月 日

mailto:hljgksm@163.com